
Universitetai, sociologija
ir pilietinė visuomenė 
krizių akivaizdoje

Lietuvos sociologų draugijos XIV konferencija 

2022 m. gruodžio 2 d.
KTU Socialinių, humanitarinių 

mokslų ir menų fakultetas, 
A. Mickevičiaus g. 37

PROGRAMA

Registracija ir rytinė kava09:00–09:30

09:30–10:00 Konferencijos atidarymas, sveikinimo žodžiai ir Lietuvos sociologų 
draugijos apdovanojimai

Eugenijus Valatka, Kauno technologijos universiteto rektorius
Ainius Lašas, KTU Socialinių, humanitarinių mokslų ir menų fakulteto 
dekanas
Audronė Telešienė, konferencijos organizavimo komiteto pirmininkė
Diana Janušauskienė, Lietuvos sociologų draugijos prezidentė

10:00–11:10 Plenarinis pranešimas „Lietuvos universiteto įkūrimas ir prof. Petro 
Leono pilietiškumo pamokos”

Audronė Veilentienė, KTU Muziejaus vadovė 

Plenarinė diskusija  „Kuriuos metus galime laikyti sociologijos pradžia 
Lietuvoje?”

Moderuoja: Diana Janušauskienė, Lietuvos sociologų draugijos prezidentė
Diskutuoja: Arvydas Virgilijus Matulionis, profesorius emeritas; Zenonas 
Norkus, Vilniaus universitetas; Gražina Rapolienė, Lietuvos socialinių 
mokslų centras; Agota Vaitkienė, Lietuvos socialinių mokslų centras;  
Audronė Veilentienė, Kauno technologijos universitetas

11:10–11:25 Pertraukėlė pokalbiams ir šiltiems gėrimams

11:25–12:00 Paralelinės apskritojo stalo diskusijos

Piliečių mokslas ir instituciniai pokyčiai

Moderuoja: Eglė Butkevičienė, Kauno technologijos universitetas

Diskutuoja: Monika Mačiulienė, Vilniaus Gedimino technikos 
universitetas; Sandra Krutulienė, Lietuvos socialinių mokslų centras; 
Gintarė Tautkevičienė, Kauno technologijos universitetas

Universitetai ir įvairovė: LGBTI+ įtraukios ir saugios aplinkos 
kūrimo iššūkiai Lietuvoje

Moderuoja: Gintarė Pocė, Vytauto Didžiojo universitetas
Diskutuoja: Milda Ališauskienė, Vytauto Didžiojo universitetas; Jurgita 
Giniūnienė, Kauno technologijos universitetas; Jurga Jonutytė, Vytauto 
Didžiojo universitetas

12:00–13:00 Pietų pertrauka ir knygų paroda

II aukšto fojė

II aukšto fojė

Aula

Aula

213 aud.



13:00–14:30 I Paralelinių pranešimų sesija

1.1. Socialiniai tyrimai ir metodologija. Moderuoja Audronė Telešienė
1.2. Bendruomenės ir verslas. Moderuoja Jūratė Imbrasaitė
1.3. Sveikata, gydytojai ir visuomenė. Moderuoja Rūta Brazienė
1.4. Religija, filosofija ir socialiniai santykiai. Moderuoja Arvydas Grišinas

14:45–16:15

18:00 Baigiamoji Lietuvos sociologų draugijos sesija ir draugijos narių 
susirinkimas

Konferencijos uždarymo furšetas

14:30–14:45 Pertraukėlė pokalbiams ir šiltiems gėrimams

II Paralelinių pranešimų sesija

2.1. Aplinka ir visuomenė. Moderuoja Aistė Balžekienė
2.2. Etninės grupės ir imigrantai Lietuvoje. Moderuoja Rūta Žiliukaitė
2.3. Politika ir visuomenė. Moderuoja Ainė Ramonaitė
2.4. Pažeidžiamumo studijos. Moderuoja Dainius Genys

16:15–16:30 Pertraukėlė pokalbiams ir šiltiems gėrimams

16:30–18:00 III Paralelinių pranešimų sesija

3.1. Lietuvos visuomenės transformacijų retrospektyva. Moderuoja
Gražina Rapolienė
3.2. Rizika, technologijos ir visuomenė. Moderuoja Inga Popovaitė
3.3. Krizės, identitetai ir universitetai (angl.k.). Moderuoja Vida Česnuitytė
3.4. Švietimas, raštingumas, mokytojai ir visuomenė. Moderuoja Vaidas 
Morkevičius

Aula

213 aud.

208 aud.

106 aud.

110a aud.

213 aud.

110a aud.

208 aud.

106 aud.

213 aud.

208 aud.

110a aud.

106 aud.



13:00–14:30 I Paralelinių pranešimų sesija

1.1. Socialiniai tyrimai ir metodologija 
Moderuoja A. Telešienė

Ainė Ramonaitė (Vilniaus universitetas; STRATA), Vaidas Morkevičius 
(Kauno technologijos universitetas; STRATA), Rūta Žiliukaitė (Vilniaus 
universitetas; STRATA), Aušra Maslauskaitė (Vytauto Didžiojo universitetas; 
Lietuvos socialinių mokslų centras) 
Lietuvos ilgalaikis socialinis tyrimas (LIST) - vizija ir įgyvendinimo perspektyvos

Aldis Gedutis (Klaipėdos universitetas), Kęstas Kirtiklis (Vilniaus 
universitetas)
Tyrimo kokybės sampratų pokyčiai pereinant iš tradicinio
į neoliberalų universitetą

Inga Gaižauskaitė (Darmštato technikos universitetas)
Tarptautinis kokybinis tyrimas: refleksija apie tyrimo proceso planavimą
ir valdymą

Rimantas Rauleckas (Kauno technologijos universitetas)
Skaičiuojamųjų socialinių mokslų metodų taikymas: apklausos duomenys kaip 
tinklas ir socialinių teorijų modeliavimas agentinio modeliavimo prieigoje

Jolita Viluckienė (Klaipėdos universitetas)
Ateities sociologija arba sociologinis žvilgsnis į popandeminį pasaulį:
kur link judame?

213 aud.

1.2. Bendruomenės ir verslas
Moderuoja J. Imbrasaitė

Simona Ščerbinskaitė, Viktorija Baranauskienė (Lietuvos socialinių 
mokslų centras) 
Lietuvos kaimo bendruomeninių organizacijų tinklas. Ar visas jas galime 
vadinti kaimiškomis?

Eglė Vaidelytė, Eglė Butkevičienė (Kauno technologijos universitetas) 
Piliečių mokslo taikymas sprendžiant socialines problemas: Lietuvos 
bendruomenių patirtis

Julija Mažuolienė (Lietuvos socialinių mokslų centras) 
Ką žinome apie moterų kuriamus verslus? Moterų antreprenerystės tyrimų 
raida ir kryptys per 50 metų

Darius Liutikas, Edis Kriaučiūnas (Lietuvos socialinių mokslų centras)
COVID-19 poveikis turizmo verslui Lietuvos regionuose

Eglė Gelažiūtė-Pranevičienė (Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas)
Tradicinė kultūra šiandieninėje visuomenėje: šiuolaikinis muzikinis folkloras 
kaip bendruomeniškumo galimybė

208 aud.



106 aud. 1.3. Sveikata, gydytojai ir visuomenė 
Moderuoja: R. Brazienė

Eugenijus Dunajevas (Vilniaus universitetas)
Sveikatos skirtumai, asmens pasirinkimai ir makro lygmens savybės

Gražina Rapolienė, Margarita Gedvilaitė-Kordušienė (Lietuvos 
socialinių mokslų centras) 
Vienų gyvenančių vyresnio amžiaus žmonių priežiūros prioritetai ir patirtys

Agota Vaitkienė, Jolanta Aidukaitė (Lietuvos socialinių mokslų centras)
Lietuvos gydytojų karjeros keliai ir jų užkulisiai

Daiva Bartušienė (Vytauto Didžiojo universitetas) 
Nematoma neuroįvairovės karta: suaugusiųjų savidiagnostikos patirtys ir 
neuro-tapatybės (re)konstravimas

Renida Baltrušaitytė (Vytauto Didžiojo universitetas)
Patiriamas šiuolaikinio cirko artisto kūnas: empirinių duomenų apžvalga

1.4. Religija, filosofija ir socialiniai santykiai
Moderuoja A. Grišinas

Milda Ališauskienė (Vytauto Didžiojo universitetas)

Jehovos liudytojų socialinė istorija Lietuvoje: tarp kitoniškumo ir atsparumo

Monika Frėjutė-Rakauskienė (Lietuvos socialinių mokslų centras)

Lietuvos stačiatikių bažnyčia ar Rusijos stačiatikių bažnyčia Lietuvoje? 

Lietuvos stačiatikių etno-konfesinis identitetas

Morta Vidūnaitė (Vytauto Didžiojo universitetas), 

Anastasiia Babash (Tartu universitetas)

Tarp lyčių lygybės ir religijos: Baltijos valstybių religingų moterų musulmonių 

“tikrojo” Islamo paieškos

Andrius Bielskis (Kauno technologijos universitetas)

Reflektuojant Marxo fragmentą apie mašinas: post-operalismo kritika

110a aud.

14:30–14:45 Pertraukėlė pokalbiams ir šiltiems gėrimams



2.1. Aplinka ir visuomenė
Moderuoja A. Balžekienė

Audronė Telešienė (Kauno technologijos universitetas)
Aplinkosauginių nuostatų ir elgsenos sociologinių tyrimų raida: sisteminė 
literatūros analizė

Jonė Vitkauskaitė-Ramanauskienė (Kauno technologijos universitetas)
(Ne)tvarų ir multimodalinį judumą į darbą Kaune prognozuojantys veiksniai

Justas Kažys (Vilniaus universitetas)
Studentų supratimo laipsnis ir emocijos susijusios su JT Darnaus 
vystymosi tikslų įgyvendinimu

Anna Lipnevič (Lietuvos socialinių mokslų centras)
Baltijos šalių veganų socialinio portreto eskizai

Inga Popovaitė (Kauno technologijos universitetas)
Tarpusavio dinamika moterų grupėje simuliacinėje kosmoso misijoje

2.2 Etninės grupės ir imigrantai Lietuvoje 
Moderuoja R. Žiliukaitė

Vidmantas Vyšniauskas (Vytauto Didžiojo universitetas) 
„Ėmė mus ir padalino“: Lietuvos ir Baltarusijos valstybinė siena 
ir Pietryčių Lietuvos žmonių regioninis identifikavimasis

Karolis Dambrauskas (Lietuvos socialinių mokslų centras)
Interpretuojant žemės grąžinimą etniškai mišriame pietryčių
Lietuvos regione

Anna Ewa Pilarczyk-Palaitis (Vytauto Didžiojo universitetas)
Refleksijos apie visuomenės nuostatų apklausos vaidmenį etninių grupių 
stereotipizavimo procese Lietuvos socialinių tyrimų centro Etninių tyrimų 
instituto visuomenės nuomonės apklausų pavyzdžiu

Ramunė Miežanskienė (Kauno technologijos universitetas)
Imigrantų nusikalstamumas: ką atskleidžia naujausi moksliniai tyrimai?

Ingrida Grincevičiūtė (Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademija)
Efektyvaus bendradarbiavimo elementai tarp krašto apsaugos ir vidaus 
reikalų sistemų, valdant nelegalios migracijos krizę Lietuvoje

110a aud.

II Paralelinių pranešimų sesija

213 aud.

14:45–16:15



2.3. Politika ir visuomenė 
Moderuoja A. Ramonaitė

Jūratė Imbrasaitė (Vytauto Didžiojo universitetas)
Politinio dalyvavimo reperturai Lietuvoje: latentinė klasių analizė

Vida Česnuitytė (Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademija)
Pilietinės visuomenės pasirengimas ginti šalį: lietuvių nuostatos karo 
Ukrainoje akivaizdoje

Jurgita Jurkevičienė, Aistė Dėdelytė (Kauno technologijos universitetas)
Vizualinė karo Ukrainoje komunikacija Lietuvos naujienų žiniasklaidoje

Audris Narbutas (Kauno technologijos universitetas)
Kodėl Vakarų Europa nesugebėjo įvertinti Rusijos grėsmės?

Eglė Butkevičienė, Vaidas Morkevičius (Kauno technologijos 
universitetas)
Socialiniai tinklai ir politinis veiksmingumas: tarpkultūrinė analizė

Karolis Jonutis (Klaipėdos universitetas)
Populizmas ir sąmokslo teorijos: Lietuvos Šeimų Sąjūdžio atvejis

2.4. Pažeidžiamumo studijos 
Moderuoja D. Genys

Arūnas Acus, Liutauras Kraniauskas (Klaipėdos universitetas)
Ar įstatymas padeda demaskuoti tikrovę? Smurto artimoje aplinkoje analizė 
Klaipėdos mieste 2010-2020 metais

Eglė Vileikienė (Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija)
Ar tikrai Lietuvoje mažėja nusikaltimų: faktai ir kontekstas

Rūta Brazienė, Sonata Vyšniauskienė (Lietuvos socialinių mokslų centras)
Lietuvos jaunimo gyvenimiškos galimybės socialinių krizių akivaizdoje

Tautvydas Vencius (Lietuvos socialinių mokslų centras)
Išklausykime pažeidžiamiausius: ilgalaikis nedarbas nuo „biurokratinės 
dehumanizacijos“ iki biografinių naratyvų konteksto

Jovita Žėkaitė-Maconko (Vilniaus universitetas)
(Elektroninių) Patyčių Fenomenas Kriminologijoje

16:15–16:30 Pertraukėlė pokalbiams ir šiltiems gėrimams

208 aud.

106 aud.



16:30–18:00 III Paralelinių pranešimų sesija

3.1. Lietuvos visuomenės transformacijų retrospektyva 
Moderuoja G. Rapolienė

Aušra Maslauskaitė, Dalia Leinartė, Irma Dirsytė (Lietuvos socialinių 
mokslų centras) 
Kokiose šeimose gyveno XIX a. vidurio Lietuvos gyventojai? Istorinės 
demografijos tyrimo rezultatai

Zenonas Norkus (Vilniaus universitetas), Adomas Klimantas (Vilniaus 
universitetas; Oksfordo universitetas), Jurgita Markevičiūtė (Vilniaus 
universitetas)
Švenčiant Lietuvos Universiteto 100-metį akistatoje su nauja ekonomine krize: 
Didžiosios tarpukario ekonominės krizės (1931-1935 m.) ypatumai Lietuvoje

Ernesta Platūkytė (Vytauto Didžiojo universitetas)
1970-1984 metais Lietuvoje gimusių kohortos reprodukcinių sprendimų lyčių 
skirtumai

Laura Daukšaitė (Vilniaus universitetas) 
Vertybių (re)produkcijos trajektorijos pirmojoje posovietinėje kartoje

Daumantas Stumbrys (Vilniaus universitetas) 
Su psichikos sveikata susijusio mirtingumo našta Baltijos šalyse 
2007-2018 metais

213 aud.

3.2. Rizika, technologijos ir visuomenė 
Moderuoja I. Popovaitė

Aistė Balžekienė (Kauno technologijos universitetas)
Technologinių rizikų suvokimo Lietuvoje erdvinė dimensija

Paulina Budrytė (Kauno technologijos universitetas)
Visuomenės rizikos supratimas miestuose

Dainius Genys (Vytauto Didžiojo universitetas)
Energetikos sistema krizių akivaizdoje: struktūriniai požymiai ir individualūs 
pasirinkimai

Rima Žilinskaitė (Vilniaus universitetas)
Prosumpcija ir piliečių mokslas: ką keičia skaitmenizacija?

Benediktas Gelūnas (Vytauto Didžiojo universitetas)
Socialinės aplinkybės pasakojimuose apie priklausomybę 
nuo kompiuterinių žaidimų

208 aud.



110a aud. 3.3. Krizės, identitetai ir universitetai (anglų k.) 
Crises, Identities and Universities (English session)
Moderuoja V. Česnuitytė

Maryna Subota (Karazin Kharkiv National University; Klaipėda University)
Ukrainian refugees in Klaipeda: identity during the war

Dmytro Mamaiev (Lithuanian Centre for Social Sciences)
Contemporary migration dynamics of East-Central Europe: understanding 
complexity of phenomena on the case-studies of Poland and Ukraine

Sajla Abdul Razack (Kaunas University of Technology)
Media Review: A Comparative Study of Covid-19 Coverage in Global Times, 
Washington Post and the Hindu

Tomasz Kasprzak (University of Białystok)
Deafblind studies: a new sociological research perspective? The dialogue 
between the university and deafblind people

Suat Aksu (Lithuanian Centre for Social Sciences)
The dream of international students to study abroad: A Phenomenological 
study of being a student in Lithuania

3.4. Švietimas, raštingumas, mokytojai ir visuomenė
Moderuoja V. Morkevičius

Vilma Sukackė (Kauno technologijos universitetas)
Besikeičiantys Lietuvos aukštojo mokslo reformos veidai: 
naujienų medijų analizė

Jūratė Litvinaitė (Vilniaus universitetas)
Mokytojavimas - profesija ar darbas šiuolaikiniame pasaulyje?

Giedrė Plepytė-Davidavičienė (Lietuvos socialinių mokslų centras)
Pažink save ir būsi laiminga/-as. Savasties tapatybės formavimas savi-
pagalbos mokytojų naratyvuose Lietuvoje

Ieva Dryžaitė (Vytauto Didžiojo universitetas; Kauno apskrities viešoji 
biblioteka)
Informacinis prekariškumas: medijų ir informacinio raštingumo situacija 
Kauno regione

Margarita Gedvilaitė-Kordušienė, Gražina Rapolienė, Vaida Tretjakova
(Lietuvos socialinių mokslų centras)
Kartų solidarumas vyresnio amžiaus žmonių skaitmeninės 
įtraukties procese

106 aud.

18:00 Baigiamoji Lietuvos sociologų draugijos sesija ir draugijos narių 
susirinkimas

Konferencijos uždarymo furšetas

Aula


